
 diário oficial Nº 34.614  13 Sexta-feira, 18 DE JUNHO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 345 DE 17 DE JUNHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Administrativo Eletrônico - PAE nº 
2021/609942, de 08/06/2021.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 08/06/2021, a Portaria n° 320/2020, de 
22/09/2020, publicada no Diário Oficial nº 34.356 de 25/09/2020, que 
designou Mário Sérgio Bezerra Nogueira, matrícula nº 5956736/1, ocu-
pante da função de Técnico de Administração e Finanças, para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Agente Público de Controle Interno deste 
Instituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 668904
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RET RE Nº 1.716 DE 17 DE JUNHO DE 2021
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE ATO DE REFORMA EM ATENDIMENTO 
À DILIGÊNCIA DO TCE - PROCESSO N° 504006/2019-TCE e PROCESSO N° 
2021/506988-IGEPREV.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGE-
PREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Estadual 
n° 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais;
Considerando diligência processual do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará (Ofício n° 202100652/SEGER-TCE) determinando a retificação da par-
cela Adicional por Tempo de Serviço de 25% para 20%;
RESOLVE:
I - Retificar a Portaria RE n° 2.140, de 19/06/2018, que reformou “ex of-
ficio” JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS SOUSA, Mat. 5692334/1, pertencente 
ao quadro de inativos da Polícia Militar do Estado do Pará, alterando o 
percentual do Adicional por Tempo de Serviço, passando a constar: art. 
106, inciso II, e o art. 108, inciso V, da Lei Estadual n° 5.251/1985 e V. 
Acórdão n° 16.034/1988; art. 109, §1º e §2º, alínea “c” da Lei Estadual n° 
5.251/1985; art. 1º da Lei Estadual n° 8.229/2015; artigo 1º, inciso IV, alí-
nea “b”, do Decreto n° 2.940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto 
n° 4.490/1986; art. 1º, item I, do Decreto n° 3.266/1984; art. 1º, Catego-
ria “B”, do Decreto n° 1.461/1981 alterado pela Portaria n° 001/99-DRH/3; 
art. 1º do Decreto n° 2.696/1983; art. 20, da Lei Estadual n° 4.491/1973, 
com redação dada pelo art. 1º, da Lei Estadual n° 5.231/1985; art. 1º, 
inciso III, do Decreto n° 4.439/1986; recebendo os proventos mensais de 
R$ 7.294,24 (sete mil, duzentos e noventa e quatro reais e vinte e quatro 
centavos), assim constituídos:

Soldo
Gratificação de Habilitação do Policial Militar – 20%

Gratificação de Localidade Especial – 30%
Indenização de Tropa – 10%
Gratificação de Risco de Vida

Gratificação de Serviço Ativo – 30%
Representação por Graduação – 35%
Adicional por Tempo de Serviço – 20%

Adicional de Inatividade – 20%
 

 1.558,60
 311,72
  467,58
 155,86

 1.558,60
  467,58
  545,51
 1.013,09
 1.215,71

Total de Proventos   7.294,24

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/11/2017, data da Sessão 
Ordinária n° 015/2017 – JPMSS, nos termos do art. 108, §2º, da Lei n° 
5.251/1985.
III - Os valores demonstrados acima correspondem aos vigentes à época 
da retroação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 668924

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 103/2021-EGPA
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA/PA E A ESCOLA DE 
GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 17/06/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Sandro dos Santos Silva – Presidente da 
Câmara Municipal de São João da Ponta/PA.

Protocolo: 668611

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 112/2021 de 17 de Junho de 2021.
Processo: 2021/650384
Nome: CLEIDSON CHARLES BATISTA, matrícula nº 8000999/3, Assessor, 
CPF: 461.061.382-49
Valor do suprimento: R$4.000,00 (quatro mil reais)
Elementos: 339030 – Material de consumo R$1.500,00
 339039 – Pessoa Jurídica R$2.500,00
Prazo: 60 (sessenta) dias para aplicação e 30 (trinta) dias para prestação 
de contas.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 113/2021 de 17 de Junho de 2021.
Processo: 2021/654653
Nome: RENATA KELLY ASSIS DA SILVA, matrícula nº 57192950/1, Profes-
sor, CPF: 700.534.992-04
Valor do suprimento: R$2.000,00 (dois mil reais)
Elementos: 339030 – Material de consumo R$2.000,00
Prazo: 20 (vinte) dias para aplicação e 30 (trinta) dias para prestação de contas.

Protocolo: 668963

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº 973 DE 27 DE MAIO DE 2021
Processo nº 2021/523523.
AUTORIZAR, 28 (vinte e oito) dias de gozo de férias ao (à) servidor (a) 
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA, Identificação Funcional nº 5552893/1, 
ocupante do cargo/função de Auditor Fiscal de Receitas estaduais, lotado 
(a) no (a) Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Belém, para serem usufruídas no período de 05/07/2021 
a 01/08/2021, em virtude da interrupção das férias referentes ao exercício 
de 01/10/2019 a 30/09/2020, pela   PORTARIA Nº 465, de 09/03/2021, 
publicada no DOE nº 34.523, de 18/03/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 34.604, de 
07/06/2021

Protocolo: 668707
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1019 DE 31 DE MAIO DE 2021
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias à servidora ROSEMARY APARECIDA 
FERNANDES NASCIMENTO, Id Func nº 5128765/1, Fiscal de Receitas Esta-
duais, lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias, para 
serem usufruídas no período de 19/07/2021 a 02/08/2021, referentes ao 
exercício de 11/05/2019 a 10/05/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1020 DE 31 DE MAIO DE 2021
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias à servidora ROSEMARY APARECIDA 
FERNANDES NASCIMENTO, Id Func nº 5128765/1, Fiscal de Receitas Esta-
duais, lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias, para 
serem usufruídas no período de 27/12/2021 a 10/01/2022, referentes ao 
exercício de 11/05/2019 a 10/05/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1059 DE 07 DE JUNHO DE 2021
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 1015 de 31/05/2021, publicada no 
DOE nº 34.602, de 02/06/2021, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de julho/2021, o nome da servidora ARÍCIA REGINA 
CUNHA LEITÃO SOARES, Secretário de Gabinete, Id Func nº 5924714/4, 
lotada na Célula de Gestão de Recursos Materiais/DAD.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1060 DE 07 DE JUNHO DE 2021
CONCEDER, 30 (trinta) dias fracionados de férias conforme Decreto nº 
1.462, de 12/04/2021, publicado no DOE nº 34.550, de 13/04/2021, à ser-
vidora ARÍCIA REGINA CUNHA LEITÃO SOARES, Secretário de Gabinete, 
Id Func nº 5924714/4, lotada na Célula de Gestão de Recursos Materiais/
DAD, para serem usufruídas nos períodos de 12/07/2021 a 26/07/2021 
e 27/12/2021 a 10/01/2022, referente ao exercício de 18/06/2019 a 
17/06/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1101  DE 10 DE JUNHO DE 2021
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 753 de 29/04/2021, publicada no 
DOE nº 34.569 de 30/04/2021, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de junho/2021, o nome do servidor JOSE LUIZ 
GONÇALVES FARIAS, Id Func nº 54190289/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na CERAT de Marituba.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício


